
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2013

PORTARIA Nº 423/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563933

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor RAFAEL MAROJA BRAZÃO E 
SILVA BRAGANÇA, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
da Procuradoria Jurídica, código GEP.DAS.011.4, deste Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01 de agosto do 
corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 424/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563935

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor WILSON CORDEIRO DE 
ALBUQUERQUE NETO, para ocupar o cargo em comissão de 
Chefe da Procuradoria Jurídica, código GEP.DAS.011.4, deste 
Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01 de 
agosto do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 421/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563939

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora FRANCIDALVA FRANÇA CARDOSO 
CARIM, ocupante do cargo em comissão de Gerente de Finanças, 
código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 31 de julho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 425/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563942

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora MANUELA SILVA RENDEIRO, 
ocupante do cargo em comissão de Assessora, código GEP.
DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 01 de agosto do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 426/2013 – GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563945

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora THAÍS ANTUNES NOVAES 
COUTINHO, para ocupar o cargo em comissão de Assessora, 
código GEP.DAS.011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará, a contar de 01 de agosto do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de agosto de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563626

PORTARIA: 0756/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 363422/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955711/DAVID CASCAES PINTO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013
59046031/MARCELINO MAGNO GONÇALVES DOS SANTOS 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 
30/07/2013
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563627

PORTARIA: 0757/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 363388/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57387502/RAIMUNDO NONATO GONZAGA DA SILVA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013
541832742/ROSICLEA DA SILVA CORECHA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013
59047751/VANILSON CESAR SILVA PEREIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563629

PORTARIA: 0758/2013
Objetivo: Participar da Conferência Municipal de Assistência 
Social 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 363869/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541879461/JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES (Assistente 
Social) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563630

PORTARIA: 0759/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 363408/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59055991/ADIMILSON BARRETO ASSUNÇAO (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
59055211/FLAVIA AMELIA TAKASE (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563631

PORTARIA: 0760/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 363446/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59051041/ALAN JOSE PIMENTA DOS SANTOS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
572269962/LUCILENE DA SILVA MONTEIRO (Assistente Social) / 

0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013
59047681/MARCIO WENDEL BARBOSA DA SILVA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563685

PORTARIA Nº. 1344 DE 25 DE JULHO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 620/13-CIAM SIDERAL de 
22/06/2012;
Considerando o Relatório Informativo da Gerência do Ciam de 
18/06/2012
Considerando o Parecer Jurídico nº. 419/12 - ASJUR de 
03/08/2012 e o despacho da Sra. Presidente da FASEPA de 
08/03/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR a Instauração da Comissão de 
Sindicância Administrativa, Processo nº. 039/2013, Sindicância 
nº. 037/2013, com fundamento no Art.199 do RJU/94, no intuito 
de apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados.
Art. 2º - DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94, 
os servidores, FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula nº. 
3198901/1, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo, MARIA 
CARMEM DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência da primeira, procederão às 
investigações, objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º - DETERMINAR que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia, de modo que 
constituam as peças iniciais do Processo de Sindicância.
Art. 4º - CONCEDER com base no Art. 201 Parágrafo Único da 
Lei 5.810/94, o prazo de 30(trinta) dias, contados da publicação 
deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada, 
conclua seus trabalhos e apresente Relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador de Despesas- TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564051

PORTARIA Nº. 1410 DE 31 DE JULHO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE LICENÇA A PREMIO 1284 
DE 15 DE JULHO DE 2013
Servidora: MARIA HELENA SOUZA DA SILVA
Matricula: 3226824/1
Cargo: Servente
Lotação: Gerência de Zeladoria e Transportes – GZET/FASEPA
Período: 01/08/2013 À 30/08/2013
Triênios: 2008/2011 Complemento
Ordenador de Despesa-TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO–Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564200

PORTARIA: 0763/2013
Objetivo: Participar do Curso Formação Continuada
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94(Processo 
364213/2013 - Mem 218/2013-SL-SANTAREM
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541916201/EVERALDO COSTA VASCONCELOS (MONITOR) / 
30.0 diárias (Completa) / de 04/08/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 564214

PORTARIA: 0766/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
367539/2013-Mem 560/2013-CESEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58494381/MAELSON OLIVEIRA CRUZ (MONITOR) / 30.0 diárias 
(Completa) / de 04/08/2013 a 03/09/2013


